REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
CONGRATULAÇÕES” aos Policiais da 1ª
Cia do 30º BPM/M - VIATURA M-
30121:SD ROMÃO e SD F. FERREIRA,
que em patrulhamento na Rua Lírio da
Paz, em Mauá, prenderam um indivíduo
por flagrante de homicídio, no dia 12 de
Novembro deste ano.

Senhor Presidente

Quero nesta data parabenizar estes nossos “IRMÃOS DE FARDA”, que mais uma vez
mostraram um sério e eficaz trabalho diante de nossa população, que hoje se encontra
temerosa diante do perigo que ronda em todo o lugar, e vidas têm sido ceifadas por esses
marginais que se encontram dispersos pelas ruas.

Os cidadãos a cada dia estão mais enclausurados dentro de seus lares, não tendo mais
alegria em pensar em sair com sua família e filhos, pois a ameaça é constante, em qualquer
hora e lugar, onde muitas vezes são pegos de surpresa.

Em ocorrência pega pelo Copom pela equipe da Viatura M30107, um indivíduo havia sido
esfaqueado pelo seu vizinho após desinteligência. A equipe de Policiais encontrou pelo local
a vítima inconsciente, vitimada  por duas facadas no tórax. Foi conduzida em estado grave
ao hospital, mas devido à gravidade dos ferimentos veio a óbito.

A equipe encontrava-se na preservação do local ,momento em que receberam informações
de que o autor do homicídio estaria nas proximidades. De imediato com a finalidade de deter
o infrator da lei realizaram diligências, e deparam-se com um indivíduo com as mesmas
características mencionadas na denúncia, sendo que o referido indivíduo ao avistar a equipe
policial empreendeu fuga a pé pelas vielas , porém graças ao empenho da equipe lograram
êxito em realizar a abordagem .

Realizada busca pessoal nada de ilícito foi encontrado , e o mesmo após ser indagado
confessou a prática delituosa. Diante dos fatos dado voz de prisão ao homicida ,o qual foram
garantidos todos os seus direitos constitucionais e conduzido até o 1° DP Mauá.

Parabenizo estes grandes guerreiros que não medem esforços, muito menos
dificuldades e perigos.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

O medo para eles é uma palavra que não existe, mas a força e coragem é a que
propaga em seus corações.

Á VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em
ATA “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” aos Policiais da 1ª Cia do 30º BPM/M - VIATURA
M-30121:SD ROMÃO e SD F. FERREIRA, que em patrulhamento na Rua Lírio da Paz,
em Mauá, prenderam um indivíduo por flagrante de  homicídio, no dia 12 de Novembro
deste ano.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de Área
Metropolitano Seis – CPA/M-6, para que o mesmo repasse aos Policiais Militares citados
acima que participaram desta brilhante ação.

Req. 205/2021

 1)  - Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região Seis)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de novembro de 2021.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-16T10:22:43-0300

		2021-11-16T10:30:31-0300

		2021-11-16T10:41:58-0300

		2021-11-16T10:50:54-0300

		2021-11-16T10:53:37-0300

		2021-11-16T10:54:42-0300

		2021-11-16T11:24:48-0300

		2021-11-16T11:53:44-0300

		2021-11-16T12:08:41-0300

		2021-11-16T12:34:25-0300

		2021-11-16T12:52:31-0300

		2021-11-16T12:53:36-0300

		2021-11-16T12:54:37-0300

		2021-11-16T12:58:18-0300

		2021-11-16T13:04:04-0300

		2021-11-16T13:19:39-0300

		2021-11-16T13:50:42-0300

		2021-11-16T13:58:13-0300